در این دوره هدف عمده روس‌ها این بود که بتوانند در خلیج فارس پایگاه دریایی و نیروی کافی مستقر گردانند و یک خط آهن سراسر احداث کنند که بتوانند در مواقع لازم قوای جنگی را از روسیه تزاری به این منطقه منتقل کرده، پایگاه‌های خود را تقویت نمایند (ن.ک: مشایخی، ۱۳۸۶: ۲۱۵). اولین قدم اساسی روس‌ها برای توسعه و گسترش نفوذ در خلیج فارس، تأسیس کنسولگری خود در سال ۱۲۹۹ هـ/ ۱۸۸۱ م. تا ۱۳۰۶ هـ/ ۱۸۸۸ م. بود (ن.ک: جناب، ۱۳۴۹: ۱۱۱). روس‌ها با تأسیس کنسولگری خود در سال ۱۳۸۱ م/ ۱۲۹۹ ق

در بصره، اولین قدم اساسی را برای توسعه و گسترش نفوذ خود در خلیج فارس برداشتند. کمی بعد، یعنی در فاصله سال‌های ۱۳۰۲ - ۱۳۰۴ ق فعالیت روس‌ها در خلیج فارس افزایش یافت و آنها در این منطقه آشکارا اقداماتی را آغاز کردند و این نشان از برتری سیاسی و اقتصادی روس‌ها در خلیج فارس بود.

همین امر فرصت مناسبی را برای نفوذ هر چه بیشتر روس‌ها در خلیج فارس فراهم ساخت؛ به طوری که اوج نفوذ روسیه در ایران در اواخر دوره ناصری و دهه‌های ۱۲۹۹ هـ ق/ ۱۸۸۰ م و ۱۳۰۸ هـ ق / ۱۸۹۰ م بود (ن.ک: فوران، ۱۳۸۵: ۱۷۴). در نیمه دوم سده سیزدهم ق روس‌ها استقرار و گسترش خود در خلیج فارس را در دستور کار دیپلماسی خود قرار دادند و طرح‌های خود را برای توسعه قدرت در خلیج فارس به اجرا درآوردند. پس از آن برخی از افسران بلند پایه روسی برای بازدید از اصفهان، شیراز و بوشهر و بررسی وضعیت عمومی منطقه اعزام شدند.

در سال ۱۳۰۶ هـ / ۱۸۸۸ م. روس‌ها توسط گروهی از بازرگانان و تولیدکنندگان خود طرح احداث خط آهن بین دریای خزر و خلیج فارس را مطرح کردند و قرارداد مقدماتی آن با تهیه سیصد میلیون فرانک از یک بانک فرانسوی تأمین گردید؛ این طرح با مخالفت شدید انگلیسی‌ها روبه‌رو گردید و عقیم ماند.

در سال ۱۳۱۳ هـ / ۱۸۹۵ م. یک مهندس روسی از طریق کرمان عازم بندرعباس شد و در بهار همان سال به جزیره هرمز رفت و گزارش جامعی از وضعیت خلیج فارس تهیه کرد و به مسکو ارسال نمود (ن.ک: ویلسن، ۱۳۶۶: ۲۹۸). در سال ۱۳۱۹ هـ / ۱۹۰۱ م. روسیه درصدد افتتاح کنسولگری در بوشهر برآمد و او سنیکو (O Snykv) معاون کنسولگری بغداد را به کفالت کنسولگری بوشهر، به آن بندر اعزام نمود. چهار سال بعد کنسولگری روسیه در بندرعباس نیز آغاز به کار کرد (ن.ک: کبابی (سدید السلطنه)، ۱۳۶۸: ۶۵۲).

در سال ۱۸۹۹ م. ۱۳۱۷ هـ ق روس‌ها حق ویژه تدارک و مطالعه طرح احداث راه آهن ایران را به مدت پنج سال از ناصرالدین شاه گرفتند. نتیجه مطالعات سرمایه‌داران روسی که امتیاز کشیدن خط آهن سراسر از رشت تا سواحل جنوب ایران از دولت و شخص شاه اخذ گردید؛ اما این امر با مخالفت شدید بریتانیا روبه‌رو شد و به سرانجام نرسید (ن.ک: ویلسن، ۱۳۶۶: ۲۹۸).

انگلستان حضور رقیب خود روسیه را در ایران در نیمه دوم قرن سیزده و اوایل قرن چهاردهم هجری با دقت و وسواس خاصی دنبال می‌کرد. تلاش این دو قدرت بزرگ برای نفوذ در ایران و خلیج فارس با توجه به حساسیت منطقه بیشتر گردید و این رقابت به دیگر مناطق خلیج فارس نیز کشیده شد. روس‌ها در سال ۱۳۱۷ هـ/ ۱۸۹۹ م. بسیاری از ارمنیان را از طریق بغداد به کویت کوچ دادند و پس از آن نماینده ویژه‌ای برای مذاکره با شیخ کویت و ایجاد روابط اقتصادی و سیاسی اعزام نمودند.

در ۱۸۸۸ م / ۱۳۰۴ هـ. ق. نیروهای ایرانی در جزیره سیری پیاده و مستقر شدند.

دولت ایران در خصوص جزایر تنب و ابوموسی نیز ادعای حاکمیت می‌کرد اما اقدامی بیش از این انجام نمی‌داد. در همین حال دولت بریتانیا و مأموران انگلیسی مستقر در هند واکنشی در قبال آن نشان ندادند، اما به یک‌باره در سال ۱۹۰۲ م / ۱۳۱۹ هـ. ق. دولت بریتانیا مدعی شد که قاسمی‌های مستقر در بندرلنگه نه به‌عنوان مأموران دولت ایران بلکه به‌عنوان نماینده طوایف قاسمی بخش عرب‌نشین خلیج فارس بوده‌اند (ن. ک: زرگر، ۱۳۷۲: ۲۵۶). یک سال بعد، در ۱۹۰۳ م / ۱۳۲۰ هـ. ق. رأس‌الخیمه پرچم خود را ابتدا در ابوموسی، سپس در جزایر تنب به اهتزاز درآورد. این نقطه آغازین جدایی جزایر از ایران بود. بدین ترتیب از ۱۹۰۳ م. / ۱۲۶۸ ش علی‌رغم اعتراض دولت ایران، چهار جزیره ایرانی تنب بزرگ و کوچک، ابوموسی و سیری به‌طور موقت از حاکمیت ایران خارج گردید.

مقررات گمرکی نیز درباره تجارت ایران با روسیه و انگلیس تابع مقررات کشورهای کامله‌الوداد و در حداقل تعیین شده بود و بازرگانان انگلیسی و روسی چه از لحاظ خرید کالا در داخل کشور ما و چه از لحاظ واردکردن کالاهای خود به کشور سود فراوان می‌بردند. روس‌ها با قرارداد گمرکی ۱۳۲۱ ه. ق. / ۱۹۰۳ م. ایران را از لحاظ اقتصادی به کشوری کاملاً ورشکسته و وابسته تبدیل کردند. ایران به تولیدکننده مواد خام و اولیه موردنیاز روس‌ها تبدیل شد و در عوض واردکننده کالاهای مصرفی و تولیدات صنعتی روسیه بود.

بعد از انعقاد این قرارداد نزدیک به دوسوم از تجارت خارجی ایران به انحصار روس‌ها درآمد.